
刈谷市婦人会連絡協議会情報誌

回覧

アクティヴ レディース

平成26年度 第3号

向春の候、皆様方にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
日頃より、婦人会活動にご支援ご協力いただき感謝申し上げます。
当協議会では、刈谷市小中学校の「夜９時以降のスマホ使用を控える」等の取り組みを支援し
ようと、昨年６月～９月にかけてスマホの使用に関するアンケート調査、および“体験！体感！
スマホ教室”を開催しました。アンケート回答者数９８６名、スマホ教室参加者数１９３名と多
くの方に参加していただき、その活動経過を“家庭におけるスマートフォンとの安全な関わり
方”としてまとめ、去る１１月２０日に「愛知県地域婦人連絡協議会西三河ブロック活動事例発
表大会」において発表致しました。ご協力ありがとうございました。
つきましては、その中の一部を裏面にてご報告させていただきますので、ご一読くださいませ。
また、来たる２月１７日には、当協議会の集大成であります「婦人会大会」を下記のとおり開

催いたします。今年度の婦人会活動報告に加え、上記活動事例発表、参議院議員 猪口邦子先生
のご講演や貸衣裳紹介など、皆様に楽しんでいただける内容を予定しておりますので、ぜひご参
加ください。
今後とも婦人会活動にご理解ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

刈谷市婦人会連絡協議会
会長 浮邉 美砂代

日 時： 平成２７年２月１７日(火) １３時～１６時

場 所： 刈谷市総合文化センター 大ホール

〇式典

〇活動事例発表「家庭におけるスマートフォンとの安全な関わり方」

〇講演 参議院議員 猪口 邦子（いのぐち くにこ）氏

演題「輝け！働く女性達！ ～猪口流 仕事・子育て・家事・介護

～」

〇貸衣裳紹介（ファッションショー）

【講師プロフィール】

千葉県市川市生まれ。上智大学外国語学部卒、エール大学政治学博
士（Ph.D）。

2005年衆議院議員（自民党）当選、小泉内閣において内閣府特命担
当大臣（少子

化・男女共同参画）を務める。2010年参議院議員として再当選。現
在、自民党人事

局長、政務調査会副会長、上智大学名誉教授。２児の母。

内 容：

多くの方のご参加をお待ちしております。



２．体験！体感！スマホ教室開催
参加総数１９３人(刈谷市７地区：熊、小山、野田、泉田、重原、高須、一ツ木)

参加者の声

・スクリーンショットの機能を知った

・ＧＰＳ機能、ラインの利便性・危険性がわかった
・スマホを通じて、子どもや孫たちとの会話に入れる
気がする
・スマホを持ちたい
・直接手に触れ、興味が湧き、スマホを身近に感じた
・再度受講したい

子どもたちがトラブルに巻き込まれないために、まずは私たち

大人が、スマホに触れ、慣れて、利便性・危険性を学ぶことが大
切だと感じました。

これからも是非、ご家庭で「スマホとの関わり方」について
話し合ってみてください。

１．アンケート実施（1,000人） 6月～7月
回答者数986人 (20代～30代207人 40代～50代504人 60代以上275人)

0

50

100

150

20代 30代 40代 50代 60代 70代

スマホについて

家庭内で約束事はありますか

ある

ない

（人）

「夜９時以降お子さんからスマホ等を預かる」
(小中学生の保護者に依頼)について

この取組みについて

賛成68%

反対2.8%

どちらとも
いえない
29.2%

みんな
フィルタリングを
するカリ～

0

50

100

150

200

250

300

20代 30代 40代 50代 60代 70代

この報道を知っていますか

知っている

知らない

（人）

約束ごとを決めている家庭は、
40代保護者が多い反面、大人もスマ

ホにのめり込んでいるため、約束ごと
を決められない家庭も多い

『家庭におけるスマートフォントとの安全な関わり方』活動事例のご報告


